UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 855/STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 4, tháng 8/2020)

       Đắk Nông, ngày 24 tháng 8 năm 2020

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 4 - tháng 8 năm 2020, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyền truyền hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông

thôn (theo Công văn số 3972/UBND-KTTH ngày 05/8/2020 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Công văn số 4451/BKHĐT-KTNN của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư).

Nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Kết luận số 54-KL/TW

của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 04/6/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, bằng nhiều hình thức, đưa tin, bài, thông tin

phổ biến cơ chế, chính sách quy định tại Nghị định số 57/2018/NĐ – CP

17/4/2018 của Chính phủ và các cơ chế, chính sách của địa phương tới doanh

nghiệp và các hiệp, hội, ngành nghề; tổ chức Hội nghị khuyến khích doanh

nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.

2. Tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2021

(theo Kế hoạch số 393/KH-UBND ngày 23/7/2020 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm

2021 trên địa bàn tỉnh, nâng cao nhận thức cộng đồng về sử dụng năng lượng

tiết kiệm và hiệu quả; nhằm thúc đẩy việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu

quả trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền trên

các phương tiện thông tin đại chúng các văn bản hướng dẫn cơ chế, chính sách

về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các tổ chức, cá nhân.

2

Xây dựng các chương trình tuyên truyền về các sản phẩm tiết kiệm năng

lượng, bao gồm: các chương trình giáo dục; cung cấp thông tin cho doanh

nghiệp và cộng đồng; tổ chức các cuộc thi, các phong trào chiến dịch thúc đẩy

tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường; thông tin tuyên truyền về nhiên liệu

sinh học nói chung, xăng E5 nói riêng để người tiêu dùng biết, sử dụng.

3. Tuyên truyền Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính

trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền, phổ

biến sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân về ý nghĩa và tầm quan

trọng của cuộc bầu cử; các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại

biểu Hội đồng nhân dân; về vị trí, vai trò của người đại biểu nhân dân; về quyền,

nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nhước

trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Động viên mọi cử tri tự

giác, tích cực và chủ động tham gia bầu cử, nghiên cứu kỹ về danh sách người

ứng cử; mỗi cán bộ, đảng viên phải gương mẫu, đề cao trách nhiệm, tuyên

truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia bầu cử.

4. Tuyên truyền Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam (Theo
Kế hoạch số 429/KH-UBND ngày 12/8/2020 của UBND tỉnh)

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp

chính quyền, đoàn thể, gia đình, cộng đồng về những thách thức của quá trình

già hóa dân số, yêu cầu, nhiệm vụ của công tác chăm sóc và phát huy vai trò

người cao tuổi trong giai đoạn hiện nay.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng về Tháng hành động vì người cao tuổi Việt

Nam với chủ đề  “Chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi”. tuyên truyền,

nâng cao nhận thức về những thách thức của quá trình già hóa dân số, yêu cầu,

nhiệm vụ công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi trong giai đoạn

hiện nay.

Truyền thông trên địa bàn tỉnh bố trí thời lượng hợp lý, xây dựng các

chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền “Tháng hành động vì người cao tuổi

Việt Nam” năm 2020 trên địa bàn tỉnh; tăng cường  tuyên truyền về việc triển

khai thi hành Luật Người cao tuổi,  công tác chăm sóc người cao tuổi và hoạt

động người cao tuổi; nâng cao chất lượng tin, bài tuyên truyền về trợ giúp pháp

lý, phát huy vai trò người cao tuổi; phổ biến kiến thức về tập luyện, tự chăm sóc,

nâng cao sức khỏe, phòng, chống bệnh tật cho người cao tuổi.

5. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Truyền thống

ngành Thông tin và Truyền thông 28/8/1945 – 28/8/2020 (Theo Kế hoạch số

2919/KH-BTTTT ngày 05/8/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông

3

Nhằm tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống

ngành Thông tin và Truyền thông, khẳng định, nâng cao vai trò, vị trí của ngành

Thông tin Truyền thông đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo

vệ Tổ quốc. đặc biệt là vai trò, vị trí của ngành trước yêu cầu phát triển mới của

Việt Nam, với khát vọng trở thành quốc gia hùng cường.

Đề nghị các cơ quan báo chí địa phương tăng cường đưa tin, bài, phóng

sự phản ánh các hoạt động chào mừng kỷ Ngày Truyền thống ngành Thông tin

và Truyền thông Việt Nam năm 2020 của Trung ương và của tỉnh; phản ánh các

hoạt động nổi bật của ngành Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông trên

Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang tin điện tử của các cơ quan, đơn vị và trên các

phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh. Tuyên truyền về truyền thống của

ngành Thông tin và Truyền thông Việt Nam; quá trình xây dựng và phát triển,

những kết quả nổi bật trong công tác quản lý nhà nước của Ngành trên địa bàn

tỉnh Đắk Nông trong thời gian qua và định hướng phát triển trong thời gian tới.

Các thành tích, hoạt động nổi bật của các cơ quan, đơn vị trong ngành Thông tin

và Truyền thông trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền về những thành tựu, sáng kiến

của tập thể, người lao động trong việc ứng dụng công nghệ vào sản xuất kinh

doanh, phát triển dịch vụ và xây dựng chính phủ điện tử, cải cách hành chính

Nhà nước trong cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

6. Tuyên truyền phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi giai đoạn

2020 – 2025 (theo Công văn số 4146/UBND-KTN ngày 13/8/2020 của UBND

tỉnh)

Nhằm đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền rộng rãi đề người dân kịp thời

nắm bắt được những nguy cơ lây lan dịch bệnh, từ đó giảm số lượng bệnh phải

tiêu hủy, góp phần giảm thiểu tổn thất về kinh tế và ô nhiễm môi trường trên địa

bàn tỉnh.

 Đề nghị đề nghị các cơ quan báo chí của địa phương, các đài phát thanh,

truyền thanh cơ sở bám sát nội dụng chỉ đạo, triển khai các hoạt động thông tin,

tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. Chủ động phối hợp với

các cơ quan chức năng của địa phương bảo đảm cung cấp thông tin kịp thời về

diễn biến tình hình dịch bệnh và việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch tả lợn châu phi.

Thông tin, phổ biến kiến thức để người dân hiểu biết rõ về tính chất nguy

hiểm của dịch bệnh; diễn biến của tình hình dịch bệnh và nguy cơ lây lan trên

diện rộng theo số liệu công bố.

Việc thông tin về diễn biến và hậu quả của dịch bệnh vừa phải bảo đảm

tính chính xác, kịp thời, vừa phải bảo đảm yêu cầu phòng, chống dịch bệnh, bảo

vệ sản xuất, tiêu thụ sản phẩm từ thịt lợn sạch và không gây hoang mang trong

dư luận quần chúng nhân dân.

 Phổ biến kiến thức, hướng dẫn người chăn nuôi, cơ sở thú y thường

xuyên theo dõi áp dụng các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi; công tác

vệ sinh, tiêu độc khử trùng bằng vôi bột, hóa chất; tuyên truyền việc xây dựng

4

cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh; kiến thức về phòng chống bệnh dịch tả

lợn châu Phi.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./.

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- - Bộ TTTT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Sở Công thương;

- Sở Lao động TBXH;

- Sở NN&PTNT;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

    - Lưu VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2020-08-24T10:34:25+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-24T14:58:21+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!